Gobierno Provincial de Imbabura; PAS: Patronato de 
Amparo Social del Gobierno Provincial de Imbabura 

NOTA 3: CAJA-BANCOS 

La Institución mantiene una cuenta corriente en el Banco del Pacífico N. 07184719, la misma que se 
encuentra concillada, con un saldo de 1086.12 USD ( MIL OCHENTA Y SEIS USD,12/100), debo indicar que 
esta cuenta registra depósitos, transferencias, débitos y emisión de cheques por varios conceptos (Ver 
anexo N.l). En este rubro también se encuentra registrado el valor de Caja Chica por USD 100 (Cien USD), 
los mismos que son custodiados por Ing.

[...]

Resolución 280-2016-F de la Junta de Política y Regulación Monetaria y Financiera. Los valores que se 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

NOTA 4: PRESTAMOS QUIROGRAFARIOS POR VENCER 

detallan corresponden al capital adeudado cuyo valor asciende a 681827.52 (SEISCIENTOS OCHENTA Y UN 
MIL OCHOCIENTOS VEINTE Y SIETE USD,52/100) Ver anexo N.2) 

NOTA 5: PRÉSTAMOS QUIROGRAFARIOS REESTRUCTURADOS 

Se registran los créditos que por cualquier motivo han solicitado la reestructuración y aprobados por la 
comisión de prestaciones sean Quirografarios, Emergente y de Alcance de sus partícipes y otros;

[...]

cuotas las realizan mediante rol de pagos mensualmente, siendo su riesgo de cobro mínimo. Estos créditos 
se entregan de acuerdo al reglamento de créditos del Fondo reformado con fecha 13 de Junio de 2013.Los 
valores que se detallan corresponden al capital adeudado cuyo valor asciende a 37079.79 (TREINTA Y SIETE 
MIL SETENTA Y NUEVE USD.79/100 (Ver anexo N.3) 

NOTA 6: PRESTAMOS HIPOTECARIOS POR VENCER 

Se registra los créditos concedidos a los partícipes con garantía hipotecaria de un bien inmueble 
debidamente legalizado por los organismos pertinentes y según disposiciones de la Resolución 280-2016-F 
de la Junta de Política y Regulación Monetaria y Financiera. El valor de los préstamos Hipotecarios asciende 
a la cantidad de 141259.92 USD (CIENTO CUARENTA Y UN MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE 
USD,92/100) (Ver anexo N.4) 

NOTA 7: APORTES PERSONALES 

En la referida cuenta se registra el aporte mensual que realiza cada partícipe desde su creación hasta la 
presente fecha, cuyo porcentaje de aportación es mínimo del 3% de la remuneración nominal de cada 
partícipe fijada por el GPI Y EL PAS, valor que es descontado del rol de pagos de cada organismo. El saldo a 
la fecha es de 469643.68 USD (CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y TRES 
USD,68/100) (Ver anexo N.5) 

NOTA 8: APORTES PATRONALES (Vigentes) 

En la cuenta Aporte Patronal vigentes se registra los valores que el GPI entregó a sus partícipes para 
jubilación patronal desde febrero 2005 hasta el año 2008 más excedentes en calidad de empleado activo

[...]

más la distribución del capital para equilibrio del sistema acorde a la Ordenanza Provincial publicada en el 
R.O. N. 71 de 29 de julio de 2005 en el CAPITULO III. PATRIMONIO, Literal b) y bl) y resolución de Asamblea 
General de partícipes del 23 de octubre de 2013. El saldo a la fecha es de 259024.02 USD (DOSCIENTOS 
CINCUENTA Y NUEVE MIL VEINTE Y CUATRO USD,02/100) (Ver anexo N.6) 

NOTA 9: APORTE RETIRO VOLUNTARIO CON RELACION LABORAL 

En esta cuenta se registra el 50% del aporte personal de participes que se desafiliaron voluntariamente del 
Fondo y mantienen su relación laboral con el GPI, cuyo valor asciende a 27804.36 USD (VEINTE Y SIETE MIL 
OCHOCIENTOS CUATRO USD,36/100 (Ver anexo N.7) 

NOTA 10: APORTES PATRONALES (RETIRO VOLUNTARIO) 

En la cuenta Aportes Patronales Retiro Voluntario se registra los valores que el GPI entregó a sus partícipes 
para jubilación patronal desde febrero 2005 hasta el año 2008 más excedentes en calidad de empleado más